
HOTĂRÂRE 
 

privind înscrierea unor bunuri în inventarul centralizat al bunurilor din 
domeniul public al statului și darea acestora în administrarea Autorității 

pentru Administrarea Activelor Statului, instituție de specialitate a 
administrației publice centrale, aflată în subordinea Guvernului României 
și în coordonarea Ministrului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului 
 
 
 
 
 
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. 
(1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și al art. 867 
și 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare,  
 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 
 
 
Art. 1 
Se aprobă înscrierea bunurilor având datele de identificare prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în inventarul 
centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea acestora în 
administrarea Autorității pentru Administrarea Activelor Statului, bunuri 
intrate în domeniul public al statului ca urmare a procedurii de dare în 
plată. 
 
Art. 2 
Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului, împreună cu Ministerul 
Finanţelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 27 la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 
din domeniul public al statului, cu modificările şi completările ulterioare, în 
termen de 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României. 
 
 
 
 
 

PRIM-MINISTRU 
 

Ion – Marcel CIOLACU 


